
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 29/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 4 - UOD Programmaz attuaz,monit in materia di riqualif urb,ambient centri

stori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PROGRAMMA HORIZON 2020 - PROGETTO REPAIR: DEFINIZIONE DEL TEAM

REGIONALE DI PROGETTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

a) La Regione Campania, attraverso le Direzioni Generali Governo del territorio e Ambiente, partecipa 
in qualità di partner al Progetto REPAiR, “REsource management in Peri-urban Areas: going 
beyond urban metabolism”, coordinato dal Politecnico di Delft (NL) e finanziato con Grant 
Agreement n. 688920 nell’ambito del programma Horizon 2020-WASTE-2015; 

b) Il progetto dura 4 anni a partire dal 1 settembre 2016 e sovvenziona un consorzio di 18 partners 
europei tra cui la Regione Campania e il Dipartimento di Architettura (DIARC) dell’Università di 
Napoli Federico II; 

c) Lo scopo principale del progetto REPAiR è favorire lo sviluppo di strategie locali di sviluppo, che 
impostino il ciclo dei rifiuti come risorsa nell’ottica dell’economia circolare;  

d) Tale obiettivo richiede l’attivazione di metodi di lavoro multidisciplinari, basati sull’utilizzo di 
strumenti di analisi del territorio nei suoi diversi aspetti socio-economici e ambientali (Geo-Design) 
e di modelli GIS per l’organizzazione e il miglior utilizzo dei dati; 

e) Nell’ambito del progetto, il caso-studio Napoli, coordinato dall’Università di Napoli Federico II, è 
focalizzato sull'area a nord-est del capoluogo, e prevede la gestione dei Peri-Urban Living Labs 
(PULL), Laboratori Viventi finalizzati a cooperare alla definizione e testare, attraverso pratiche 
place-based, l'impatto di soluzione progettuali alternative sia di gestione “circolare” dei rifiuti che di 
rigenerazione di aree peri-urbane degradate; 

f) L’attività di “governance” dei PULL risulta pienamente coerente con gli orientamenti della Legge 
regionale n. 14/2016 e potrebbe costituire una valida azione pilota di “Sistema regionale di 
informazione e di educazione alla sostenibilità ambientale” previsto all'art. 4 della legge stessa. 

g)  

h) CONSIDERATO CHE  
a) Con Grant Agreement n. 688920 disciplinante il progetto REPAiR, la Commissione Europea 

assegna alla Regione Campania un finanziamento totale di euro 78.375,00; 
b) La Delibera di Giunta Regionale n. 723 del 13.12.2016 istituisce i capitoli di bilancio in entrata e 

spesa attribuendoli alla responsabilità gestionale della UOD Programmazione, attuazione e 
monitoraggio in materia di riqualificazione urbana, ambientale e dei centri storici della Direzione 
Generale Governo del Territorio; 

c) Nel rispetto delle norme regionali di riferimento e delle regole di attuazione del progetto, il costo del 
personale suddetto per il tempo dedicato al progetto, calcolato sulla base del costo orario unitario 
stabilito dal contratto individuale regionale e quantificato su specifici “time-sheet” definiti dal 
progetto, è garantito totalmente dalle somme messe a disposizione dal progetto REPAiR a valere sui 
fondi comunitari;  

d) La medesima Delibera di Giunta Regionale n. 723 del 13.12.2016 demanda al Dirigente della su 
citata UOD la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali. 

 
RILEVATO CHE 

a) In relazione alle materie trattate, la realizzazione delle attività, tecniche ed amministrative, del 
progetto è curata principalmente dagli uffici regionali competenti in materia di rigenerazione 
urbana, di organizzazione e gestione dei dati territoriali (DG 09 - Governo del Territorio), di 
gestione integrata dei rifiuti (DG 05 - Ambiente ed Ecosistema), di organizzazione dei territori 
agricoli (DG 06 - Politiche Agricole); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

b) Nell'intento di rafforzare la collaborazione tra uffici, con nota protocollo n. 0741611 del 14.11.2016, 
la DG 09 per il Governo del Territorio ha richiesto alla DG 14 per le Risorse Umane di effettuare 
una ricognizione presso le strutture regionali per identificare personale interno in possesso dei 
profili professionali necessari allo svolgimento delle attività del Progetto H2020 REPAiR; 

c) E’ stato identificato un numero di funzionari adeguato alle attività di ricerca costituito da personale 
in servizio presso le Direzioni Generali Governo del territorio, Ambiente e Politiche Agricole; 

d) Le attività amministrative connesse all'espletamento del progetto sono affidate a personale di cat. B 
e C in servizio presso la Direzione Generale Governo del Territorio; 

e) Sono stati, infine, individuati i referenti presso ulteriori strutture regionali competenti nelle materie 
di interesse del progetto, quali Attività Produttive, ARPAC, Autorità Ambientale, Ricerca e 
Innovazione, nonché presso gli Uffici di Gabinetto e Programmazione Unitaria. 

 

RITENUTO 
a) Di dover provvedere alla nomina, in attuazione della DGR n. 723 del 13.12.2016, del team di 

progetto REPAiR, di cui al contratto n. 688920, composto dai seguenti funzionari: 
a.1 Antonella Calligaris (DG Governo del Territorio); 
a.2 Carmela Cotrone (DG Ambiente); 
a.3 Amedeo D'Antonio (DG Politiche Agricole); 
a.4 Nicolina de Angelis (DG Governo del Territorio); 
a.5 Carlo De Paolis (DG Governo del Territorio); 

a.6 Valeria Frasca (DG Governo del Territorio); 
a.7 Maurizio Russo (DG Governo del Territorio); 
a.8 Maria Tuccillo (DG Ambiente); 

b) Di dover affidare le attività amministrative connesse all'espletamento del progetto a personale di 
cat. B e C in servizio presso la Direzione Generale Governo del Territorio, come di seguito 
elencato: 

b.1 Nicola Amendola; 

b.2 Rosaria Arcucci; 
b.3 Giacomo Beninato; 
b.4     Flora Guida. 

c) Di dover individuare i seguenti funzionari quali referenti presso ulteriori strutture regionali 
competenti nelle materie di interesse del progetto, quali Attività Produttive, ARPAC, Autorità 
Ambientale, Ricerca e Innovazione, nonché presso gli Uffici di Gabinetto e Programmazione 
Unitaria: 

c.1 Antonio Dinetti (DG Ricerca e Innovazione); 
c.2  Antonio Risi (Autorità Ambientale - DG 16) 
c.3 Stefania Caiazzo (DG Attività Produttive) 

c.4 Simonetta Volpe (Gabinetto del Presidente – Programmazione Unitaria); 
c.5 Alberto Grosso (ARPAC – Catasto regionale dei Rifiuti). 

d) Di dover provvedere con successivi atti alla ripartizione dei compiti individuali, sulla base delle 
attività di competenza regionale previste dai singoli pacchetti di lavoro (work packages), in cui è 
articolato il progetto REPAiR; 

e) Di dover dare atto che il costo del personale suddetto per il tempo dedicato al progetto, calcolato 
sulla base del costo orario unitario stabilito dal contratto individuale regionale e quantificato su 
specifici “time-sheet” definiti dal progetto, è garantito totalmente dalle somme messe a 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

disposizione dal progetto REPAiR a valere sui fondi comunitari, nel rispetto delle norme regionali 
di riferimento e delle regole di attuazione del progetto. 

 
 
alla stregua dell’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile dott. Maurizio Russo, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 04 arch. Donata Vizzino 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, in attuazione della DGR n. 723 del 13.12.2016, il team di progetto REPAiR, di cui al 

contratto n. 688920, composto dai seguenti funzionari:  
1.1 Antonella Calligaris (DG Governo del Territorio); 

1.2 Carmela Cotrone (DG Ambiente); 
1.3 Amedeo D'Antonio (DG Politiche Agricole); 
1.4 Nicolina de Angelis (DG Governo del Territorio); 

1.5 Carlo De Paolis (DG Governo del Territorio); 
1.6 Valeria Frasca (DG Governo del Territorio); 
1.7 Maurizio Russo (DG Governo del Territorio); 
1.8 Maria Tuccillo (DG Ambiente); 
2. Di affidare le attività amministrative connesse all'espletamento del progetto a personale di cat. B e C 

in servizio presso la Direzione Generale Governo del Territorio, come di seguito elencato: 
2.1 Nicola Amendola; 

2.2 Rosaria Arcucci; 
2.3 Giacomo Beninato; 
2.4 Flora Guida. 
3. Di individuare i seguenti funzionari quali referenti presso ulteriori strutture regionali competenti nelle 

materie di interesse del progetto, quali Attività Produttive, ARPAC, Autorità Ambientale, Ricerca e 
Innovazione, nonché presso gli Uffici di Gabinetto e Programmazione Unitaria: 

3.1 Antonio Dinetti (DG Ricerca e Innovazione); 

3.2  Antonio Risi (Autorità Ambientale - DG 16) 
3.3 Stefania Caiazzo (DG Attività Produttive) 
3.4 Simonetta Volpe (Gabinetto del Presidente – Programmazione Unitaria); 
3.5 Alberto Grosso (ARPAC – Catasto regionale dei Rifiuti). 
4.  Di provvedere con successivi atti alla ripartizione dei compiti individuali, sulla base delle attività di 

competenza regionale previste dai singoli pacchetti di lavoro (work packages), in cui è articolato il 
progetto REPAiR; 

 
5. Di dover dare atto che il costo del personale suddetto per il tempo dedicato al progetto, calcolato sulla 

base del costo orario unitario stabilito dal contratto individuale regionale e quantificato su specifici 
“ time-sheet” definiti dal progetto, è garantito totalmente dalle somme messe a disposizione dal 
progetto REPAiR a valere sui fondi comunitari, nel rispetto delle norme regionali di riferimento e 
delle regole di attuazione del progetto; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza: 
6.1 Al Vice Presidente della Regione e Assessore all’Urbanistica e all’Ambiente; 
6.2 Al Capo di Gabinetto; 
6.3 Al Vice Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria;  
6.4 Al Direttore Generale per il Governo del territorio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

6.5 Al Direttore Generale all’Ambiente ed ecosistema; 
6.6 Al Direttore Generale per le Attività produttive; 
6.7 Al Direttore Generale per le Politiche agricole; 
6.8 Al Direttore Generale Autorità di Gestione del FESR; 
6.9 Al Direttore Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione; 
e al BURC per la pubblicazione. 

 
 
       DONATA VIZZINO 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

